(d) Pedisequis,] Que dominas, matres videlicet, vel sorores sequuntur. Plautus in Miliæ: Pediseque filius sum. Terentius in Andria: Accedo ad pedisequas. Hinc pedisequi olim in Ecclesia dicebantur laici rustici, qui sequebantur Ecclesiæ ministros, ut pabulum tempore opportunit res ciperent. Petrus Blesensis serm. 18. ibi: Devotum, & Pedisequum, fidelium genus: sane secundum hierarchiam Dionysii duo sunt genera fidelium in Ecclesia Dei. Primum quod dicitur Devotum; alterum quod appellatur Pedisequum. Devotos dicimus ministros Ecclesiæ, quibus creditæ sunt eloquia Dei, quibus datum est: Vobis datum est nosse misterium regni Dei; ceteri autem in parabolis; quibus Christus ait: Omnia que audivi a Patre meo, tota feci vobis. Pedisequos vero dicimus populum multitudinis, qui sedet secus pedes Devoti, ut audiat legem ex ore ipsius, & percipiat de manu ejus pabulum vite in tempore opportuno. Iterum serm. 10. Est namque duplex genus hominum; Pedisequum, & quoddam Devotum. Pedisequum hominum genus est, qui Deum non possunt agnoscere per intelligentiam scripturarum, sed vestigia ejus quoquo modo indagant per visibilia hujus mundi. Per visibilia enim hujus mundi invisibilia conspiciunt Dei. Hinc generi hominum predicta non proponuntur, sed Devoti, qui scilicet Deum vident per intelligentiam scripturarum.

(e) Suspendio Presbyteri.] Non solum enim presbyteri ex fructibus suorum beneficiorum possunt alimenta præbere parentibus, sororibus; aut consanguineis simili gradu conjunctis, verum & eas dotare, ut latè probat Valenzuela consil. 98. per totum; & dicimus in cap. 1. de testam.

(f) Ministrare.] Non solum enim prohibetur feminis offerre sacrificium propter incapacitatem sacerdotii, ratione sexus, cap. tertio quarit. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

ur 15. q. 3. Tertullianus de veland. virg. cap. 9. Firmilianus epist. 75. que extat inter epistolas D. Cypriani, S. Epiphanius heresi 49. & 79 unde in Concilio Rhemenfi relato à Gratiano in cap. perveni, 29. de consecr. dist. 2. reprehenditur tanquam detestabile, quod quidam presbyteri in tantum parumpenderent divina ministeria, ut feminis traderent sacrum Domini corpus; ut infirmis deferrent: verum nec presbytero ministranti urceolos licet illis ministrare, vel respondere. Concil. Laodic. can. 44. Soterus epist. 2. Zacharias Pontifex epist. 6. ad Pipinum Regem, ubi transcribit Gelasium epist. ad Episcopos Lucanæ, ubi inquit unus & alter Summus Pontifex: Nefas est feminas sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his, que virorum officii sunt deputata, presumere; nihilominus impatenter audivimus, tantum sacrarum rerum subisse defectum, ut femine sacris altaribus ministrare firmentur, cum illæ que non nisi virorum famulatu deputata, sexum cui non competunt, exhibere, &c. qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando pravus excessibus se fratre significant. Concil. Paris. lib. 1. cap. 45. Theodulphus Episcopus Aurelian. in epist. Decretali ad Clerum, ibi: Fœmine Missarum sacerdote celebrante nequaquam ad altare accedant, sed loci sui stent, & ibi sacerdos earum oblationes Deo oblaturus accipiat; memores enim esse debent femine infirmitatis sue, & sexus imbecillitatis; & idcirco sancta qualibet in ministerio contingere pertimescant. Omittenda non est sancta Hildegardis, que lib. 2. de visione, cap. 6. ait: Nec fœmina ad idem altare debent accedere, quoniam ipse infirmum ac debile habitaculum sunt. Illustrant Vicecomes de titibus Missæ vol. 3. lib. 1. cap. 14. P. Henao tom. 1. de sacrif. Missæ, dist. 14. sect. 2. n. 16. Turrianus contra Magdeburg. cap. 5.

(g) Cancelli.] D. Clemens lib. 2. constit. cap. 57. probati in cap. 1. supra, tit. proximo. Hac tamen in re dispensatum est apud Græcos cum mulieribus, quoad templum Dominicæ Imaginis in Chalcoptatis, sive in Chalce, aut ad Portam aream, ab Hebræo ad fidem converso, cui nomen Abraham, exadificatum. Illic enim femine subibant cancellos ad venerationem Imaginis Dominicæ, cui nomen Antiphonetes. Causam indulgentiæ mulieribus quoad eum locum concessæ, ignorare se fatetur Balsamon; sed veram refert Theophilus Raynaud. tom. 12. in tract. de sobrietate frequent. mulier. fol. 292.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur disputanda assertio: Clerici non debent secum in domo retinere mulierem suspectam de incontinentiâ etiamsi sit mater, vel soror. Probat eam textus in cap. clericus 25 cap. clericus 32. cap. ad reatum. 33. cap. legitur 25. 81. dist. cap. 1. & serè per totum 18. q. 2. cap. clericus, dist. 82. Concilium Forojuliense can. 4. ibi: Ut juxta Nicani veneranda definitionem Concilii, nullus patiatur subintroductas mulieres secum in domo propria habere, vel privati cum eis cohabitantes conversari; & quamquam de quibusdam inhonestis carentibus suspitione clementius aliquo modo mibi legatur indultum: nos tamen omnes omnino nunc necessarium vetare prospeximus, eo quod experimento didicimus, illarum velamento alias licentibus ad eos aditum veniendi perditionis causam habuisse. Aquil.

8. Conclusio traditur. & probatur.

gran. 2. sub Ludovico p. 3. cap. 11. ibi: Decernimus, ut presbyteris nulla omnino cohabetet femina, continentem autem hanc constitutionem, periculum propriis sustinere gradus. Metenle can. 3. ibi: Nequaquam in sua domo secum aliquam feminam sacerdotes habeant, nec matrem, nec sororem: sed auferentes omnem occasionem sathana, angelicam vitam ducant. Theodulphus in epist. ad presbyt. Aurelian. cap. 12. ibi: Nulla femina cum presbytero in una domo habitet: quamvis enim canones matrem, & sororem, & huiusmodi personas, in quibus nulla sit suspicio, cum illo habitare concedant, hoc nos modis omnibus idcirco amputamus, quia in obsequio, sive imputatione illarum conveniunt alie feminae, quae non sunt ei assinitate donatae, & enim ad peccatum illicuius, Concilium Andegav. cap. 5. Familiaritatem extranearum feminarum noverint esse vitandam; sed si qui sunt caelibes (lege debiles) non nisi a sororibus, aut amicitis suis, aut a matribus consententur. Aurelianense can. 3. Nullus Episcoporum, Presbyterorum, aut Diaconorum extranearum mulierum intra domum presumat habere solatium, quibus etiam pro utilitate, seu aliqua familiaritate regenda committat, quod etiam de propinquis feminis indicoctis, similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parentali, ex earum sequipedis memoratorum vita, vel opinio polluat. Bracharense 3. can. 4. ibi: Ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero, absque honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet feminis secreta se presumat adungere, & non solum extraneis mulieribus, sed nec etiam cum sororibus & propinquis. Hippocencie can. 26. African. sub Bonifacio, cap. 5. Matifcon. 1. cap. 1. & 3. Turonense 1. can. 1. & 3. Turon. 2. can. 10. & 11. D. Clemens epist. 2. ad Iacobum, D. Cyprianus epist. 63. D. Ambrosius lib. 1. de offic. cap. 20. Ildorus Pelusiota lib. 2. epist. 62. & lib. 2. epist. 84. D. Augustinus epist. 236. P. Damianus opuscul. 32. cap. 5. Alia SS. PP. testimonia, variosque Conciliorum canones, in quibus prohibetur clericis cohabitatio cum feminis, congerunt Antonius August. in epist. lib. 6. tit. 37. & 38. & lib. 7. tit. 18. & 20. & lib. 8. tit. 26. & 27. & lib. 39. tit. 31. Cr. speus in summa, verbo Clerici mulierum contubernio, Illustrant ultra congestos a Barbosa in collect. & select. ad hunc textum, & Garannain presenti, Germonius lib. 1. antid. cap. 18. Basilus lib. 7. de matrim. cap. 26. num. 5. Petrus Gregorius lib. 1. part. 2. cap. 1. Barbosa de iure eccles. lib. 1. cap. 40. num. 32. Cojaci hic, & in Novel. 6. & lib. 2. observat. cap. 29. Landmeter. lib. 2. de veteri monach. cap. 47. Loayla in can. 12. Concil. Tolet. 4. & can. 5. Concil. Tolet. 12. Bassamon in can. 47. Synod. 6. & in epist. Basilii ad Gregor. Presbyt. & in supplement. fol. 123. Bosquetus in notis ad Innocent. III. lib. 3. epist. 80. Fornetius rerum quorund. lib. 6. cap. 10. Cironius lib. 3. observ. cap. 9. & 10. Salmutius ad Panciroli. tit. 49. num. 3. Baronius anno 398. Bermondus de publicis conciliis. verbo Teneant, fol. 227. Gibalinus de clausura regul. disquisit. 1. cap. 1. §. 1. & cap. 9. §. 1. Robertus lib. 1. rer. iudic. cap. 20. fol. 124. Espenceus lib. 6. de continentia, cap. 12. Ambianus ad Terullianum de exhort. castitat. cap. 12. observ. 2. & de monog. cap. 8. observ. 2. Narbona anno 60 q. 60. Mornacius in Authent. Episcopi, C. de Episcopis & Clericis, Iustellus ad canones Eccles. univers. in can. 3. Concil. Niceni. Egidius de presul. honest. art. 14.

Albaspinus lib. 1. observ. cap. 24. Luna, & Arelano lib. 3. singul. antinom. 1. Theophilus Raynaudus in tract. de sobria alterius sexus frequent. Villarocel. rom. 1. regim. eccles. p. 1. q. 2. artic. 6. Hunnius ad Treuil. volum. 2. disput. 6. q. 32. Gothofredus in l. 44. C. Theodos. de Episc. & Cleric. Plares congerit Cabrerotes de mess. lib. 2. cap. 16. num. 42. aliosque congesti in can. 27. Concil. Illiber.

Sed adversus hanc assertionem ita illustratam, pro dubitandi ratione sic inurgit; Sacerdotes ratione propriae dignitatis, & itatus continenter vivere, & in omnibus suis actibus morum honestatem preferentes, laudabiliter se gerere debent, cap. ut clericorum, supra tit. proximo, cap. cum in iuventute, de praesumpt. & non solum internis virtutibus ornari esse debent, cap. multi 40. dist. verum & exteriori virtutum ornamento gravitatem ostendere debent, actionesque suas ita componere, ut aliis rectum praebant exemplum, cap. clerici, supra, tit. proximo; Ergo eorum cohabitatio cum feminis prohiberi non debet, ut mulieres eorum sancta conversatione vitia fugere; & ad meliorem vitam frugem converteri possint; nam ut ait Rex Psalmista Psalmo 17. Cum sancto sanctus eris, & cum perverso pervertis. Faciunt D. Ildorus lib. 3. folio 9. ibi: Sancta conversatio confundit inimicum, adificat proximum, glorificat Deum, Seneca epist. 6. ibi: Nulla res magis animos honestos, & in probum inclinabiles revocat ad rectum, quam honorum conversatio; paulatim enim descendit in pectora, & vim preceptorum obtinent frequenter affici, frequenter audiri. Facit etiam cepit pervenit, 2. q. 7. caput inter, de purgat. canonice, lex Adules 25. §. hoc autem, ff. de adult. edit. lex cum qui 19. C. de Episc. & cleric. lex cohortales, C. de cohort. libus, lib. 12. probat Tiraq. l. 5. commutabili, num. 26. magis enim movent exempla, quam verba, teste Aristotele lib. 10. Ethicorum. Unde ait D. Hieronymus homil. 2. Si hominis clementissimi, & humanissimi imaginem praeculis habeas, & in hunc assidue oculos desigas, etiamsi miles abundat iuramento, oculum perturbans, ad hoc virtutis exemplar respiciens perfectam consequeris sanitatem, puraque animi tranquillitatem. Ergo licet clericis cum feminis cohabitare, ut saltem eorum exemplo ipsae a morum pravitate reducantur. Augetur haec difficultas ex necessitate ipsarum femininarum; nam ut legitur Ecclesiastici capite 36. Ubi non est mulier, ingenscit gens. Unde necessarium malum mulier vocatur a D. Chryostomo in Mattheum cap. 39. homil. 32. Unde Metellus in oratione de ducendis uxoribus, ad populum habita, dixit: Si sine uxore possemus Quirites esse, omnes ea molestia cureremus; sed quoniam ira natura tradidit, ut nec cum illis satis commode, nec sine illis viri possit, saluti perpetuae potius quam brevi voluptati consulendum est. Igitur saltem ob eorum necessitatem cohabitatio cum feminis clericis permittenda est. Facit exemplum Christi Domini, cuius qualibet actio debet esse vitae nostrae instructio, cap. 4. de elect. cap. nihil, 2. q. 1. Clement. 1. de Magist. Sed Dominus noster a mulieribus se tractari permittit, ut in casu Magdalene, & Samaritanae; Ergo similiter clericis non debet prohiberi assidua conversatio cum feminis. Secunda etiam pars praetentis assertionis, ubi prohibetur clericis etiam cum matre, aut sorore cohabitare, difficultas

9. Impugnatur tradita assertio.

illis redditur ex eo; nam nihil tam natura conveniens est, quam ut filii simul cum matre in eadem domo degant, ut vulgò probatur per textum ibi in dicta *l. si in legatum, ff. de condit. & demonstr.* Igitur clericis prohiberi non debet simul cum matre cohabitare, præcipue cum facti canones cohabitationem feminarum clericis prohibentes, expresse permittant cum matre, & sorore cohabitare, cap. volumus *sr. dist. cap. à nobis, hoc in.* etiam supra probavi. Igitur non rectè in præfenti etiam cum matre, & sorore clericis cohabitare prohibetur.

Quæ dubitandi ratione non obstante defendenda est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, quod ne utriusque sexus castitati & pudicitia, sublata illecebrarum occasione consuleretur, præsi Legumlatores discretas mulierum ac virorum mansiones esse voluerunt, ad eò ut Plato *lib. 7. de legibus*; jam inde à septennio utriusque sexum segregari voluerit, & pueros quidem unà cum pueris, puellas autem pariter cum puellis exerceri; nec alia ratione veteres partem illam ædium, in qua convivia celebrabantur, *Andron*, appellaverunt, quàm quòd à conviviis viri tantum interessent. Suidas & Iulius Pollux *lib. 1. omnimod. cap. 8.* Vitruvius *lib. 6. de Architect. cap. 10.* Ex diverso gynæceum à mulieribus dictum est conclave, in quo mulieres plerumque morabantur, auctore Festo verbo *Andron*: notaverunt Fornicarias *lib. 1. rer. quotid. cap. 38.* P. Pinto in *specul. cap. 3. num. 2.* Ballamon in *can. 47. Synodi 6.* Quæ textum discretio, seu separatio, non solum apud Græcos, ut Æmilius Probus in præfatione ait, sed etiam apud Romanos magnopere observata fuit, ut ex Plinio *lib. 2. epist. 17.* & Sidonio *lib. 2. epist. 2.* probat Savarus in *ejus notis.* Eadem ratione disparem sexum diversis carceribus includi voluit Constantinus in *l. 3. C. de Custod. reor.* Nec apud eos hæbet virtus simul cum feminis lavari, ideoque distincta erant balnea virorum & feminarum. Unde Gellius *lib. 10. nocturnum, cap. 3.* meminit cujusdam Consulis in M. Marium animadvertentis, eo quòd balnea in quibus uxorem lavari voluerat, nec satis cauta, nec satis citò tradita ab eo fuissent; & Hæliodorus *lib. 2. oper. & dier. præcipit*, ne viri in muliebrali balneo corpus abluant; & ab Hadriano Imperatore lavacra pro distinctione sexus exstructa fuisse narrat Ælius Spartianus in *eo*; adeoque turpe fuit balneum promiscuum, ut tractaretur aliquando apud Quintilianum *lib. 5. instit. cap. 9.* an idoneum esset adulterii signum lavari cum vitis: quin & iustus divortii causis Theodosii constitutione primum introductis, hanc Iustinianus addidit, si mulier ita luxuriosa sit, ut libidinis causâ lavacrum commune cum vitis habere audeat, *l. 11. s. ult. C. de repud. Novell. 22. cap. 16. & 117. cap. 8. & 9.* notavit D. Ioseph de Retes *lib. 1. opusc. cap. 23.* ad quam Gentilium reprehensionem respexerunt PP. Concilii Laodic. *can. 30.* in illis verbis: *Non oportet ministros altaris, vel etiam clericos quoslibet, aut continentis se, aut omnem omnino christianum cum mulieribus lavacra habere communia. Hac est enim apud Gentiles prima reprehensio.* Unde non oportere viris unâ cum mulieribus lavare, sæpe sancitum est in variis Conciliis congestis à Crespetio in *summa, verbo Balnea*, quæ illustrant Narbona de *etate, anno 14. 9. 39.* Salmutijs ad Pancirol. *lib. 1. memor. ab. ut. 4. num. 12.* I. Gothofr. in *l. 5. C. Theod. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars 1.*

dos. de cust. reor. Casaubonus in *not. ad Sparianum, fol. 34.* Kochier in *face hist. cent. 1. cap. 5.* Pancirol. *lib. 1. var. cap. 52.* Pineda de *rebus Salomonis cap. 4. num. 12.* & feminarum promiscuo balneo utentium intemperantiam arguit Clemens Alex. *lib. 3. Padag. cap. 5.* his verbis: *Quæ communi balneo cum viris utuntur, & unâ cum veste pudorem exuentes, non tantum à ministris fricari se, ac contrectari patiuntur, sed cum in quoque nudis lavare non erubescunt, &c. & ex lege Romuli pœna capitali afficiebatur qui se nudum à femina videri passus fuisset: refert Plutarchus in *eo*, & illustrat Philip. Camer. *horar. succes. cap. 34. & tom. 2. cap. 41.* Etiam separatim esse debere carcerem virorum ac feminarum, statuitur in *l. 3. C. de custodia reor. Novell. 133. Justin.* refert Victor *lib. 3. de perfec. Vandalicæ.* Plura de feminarum consortio vitando docuerunt Iustinus Martyr. *epist. ad Cœnam, & Serena fratres.* D. Joannes Chrysostomus *homil. 9. & epist. ad Olymp.* D. Hieronymus *epist. ad Nepos. & ad Oceanum, D. Isidorus lib. 2. de offic. cap. 22.* Sanctus Ephrem in *exhortatione de timore.* Clemens Alexandrinus *lib. 3. Padag. cap. 11.* ibi: *Videtur autem super omnia averjandis mulierum aspectus; non solum enim si tanguntur, sed etiam si spectentur, potest peccari.* Suetonius in *Tiber.* ibi: *Agrippinam sævel omnino ex occurfu visum adeo contentus & tumens oculis prosequens est, ut custoditum sit, ne unquam in conspectum ejus post hæc veniret.* Apud Ovidium Medæa ajebat:*

Tunc ego te vidi, tunc cepi scire quis es:
Illa fuit mentis præmarina meæ.
Et vidi, & peris.

Hinc feminas velatas incedere consuevisse apud omnes gentes, constat. De Christianis patet ex D. Paulo *1. ad Corinth. cap. 11.* & refert Tertullianus in *tract. de veland. virgin.* De Judæis idem ipse testatur in *tract. de corona milit. cap. 4.* De Gentilibus idem tradunt Plutarchus *99. Roman. 9. 14.* Apulejus *de asino aureo cap. 11.* Illustrant Baronius anno 57. Serlog. in *Can. vestig. 6. sect. 2. cap. 25.* Antonius de Leon. in *discursu Hispan. de los velos.* Theophilus *dist. tom. 12. tract. de sobria frequent. mulier. per totum,* ubi innumera ex sacris & prophanis literis cumlavit.

Et si hæc inter laicos statuta, & observata legimus, quantò magis in clericis omnis familiaritas cum feminis vitanda est, cum eos purior vitæ sanctimonia deceat, quos non à crimine tantum, sed à criminis etiam suspitione alienos esse oportet. Unde tot Ecclesiæ legibus ablegatas legimus extraneas feminas à ministerio domestico clericorum: atque ob majorem securitatem, & ut omnis prava suspicio tolleretur, statutum fuit, ut tam Episcopi, quàm clerici secum testes rei domesticæ haberent, & coram eis tantum possent alloqui feminas, cap. clericus 20. cap. clericus 32. cum sequenti, 81. dist. Concilium Brachar. 3. *can. 4.* Matifcon. *can. 3.* ibi: *Nulla mulier in cubiculo Episcopi absque duobus presbyteris, aut certe Diaconibus ingredi permittatur.* Alia congeit Antonius Augustinus *lib. 6. tit. 32.* Et licet prioribus Ecclesiæ canonibus exciperentur mater, soror, amita, & illæ, in quibus scævi criminis nihil poterat suspicari, dicto *cap. interdixit, l. cum qui,*

II.
De clericis
cum feminis
cohabitanti-
bus.

C. de Episcop. & Cleric. quia, ut D. Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum ait, ubi fororis nomen est, suspicio omnis fœdi amoris soluitur; Gregorius Turonensis lib. 8. hystor. Franc. cap. 19. ibi: Clericos canonum statuta extraneorum mulierum consortio non potiri volunt, præter eas, de quibus crimen non potest existimari. Arnobius ad Faustum: Nullus extraneus secum habeat mulieres, præter personas canonibus designatas. Sed cum nihil sit tam sanctum, quod aliquando non violaretur audacia, non tam naturale fœdus, quod non inquinaret luxuria, suggerente humani generis hoste, ut in exemplis relatis à Rhodigino lib. 18. antiq. lectio. cap. 18. Bisciola lib. 3. horar. success. cap. 10. Gothofr. in Lult. de ritu nupt. id eod sequentibus sæculis prohibitum fuit clericis cohabitare etiam cum matre, sorore, aut similibus personis; quia & cum eis insigante diabolo scelus perpetratum reperiebatur, ut in præfenti refertur, & canonibus pro eius confirmatione adductis. Cum tamen posterioribus sæculis ratio, aut nunquam simile pararetur delictum, Innocentius III. in cap. à nobis, hoc uti. juxta antiquos Ecclesiæ canones decrevit, extraneorum tantum feminarum cohabitationem clericis prohiberi; cum matre autem, aut sorore, & similibus cohabitationem non damnari, licet alia pro conciliatione ipsius textus cum præfenti adduxerint Germonius lib. 2. animadv. cap. 18. Luna & Arellanus lib. 3. antinom. cap. 1.

12.
Traditur
ratio deci-
dendi,

His animadversis, ratio præfenti prohibitionis provenit ex periculo lapsus cum familiari cohabitatione feminarum, quam cognoverunt sancti Patres. D. Bernardus serm. 66. supra Canica: Cum famina, & non cognoscere feminam, nonne plus est, quam mortuum suscitare? Quoties lateo tuum ad latus juvenula est in mensa; lectulus tuus ad lectum ejus in camera; oculi tui ad illius oculos in colloquio; manus tue ad manus ejus in opere, & continentis via putari? Esto ut sis, sed ego suspitione non careo. D. P. Chrylogus serm. 174. de decollatione D. Joannis Baptistæ: Et si Iohannes tantus, Iohannes talis, tanta eremo separatus à feminis, feminarum pericula non evasit; quis est qui inter feminas vivens evasurum se sine labore maximo, maxima sine cautione confidit, nisi qui sancto alitur spiritu? Hinc & Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 89. & lib. 2. epist. 62. ait: Omnes quidem mulierum aspectus, congressus, colloquia, si fieri posset, oportere vitari: sed quoniam ex necessitate plerumque causis earum consortium admittendum est, saltem id curandum, ut oculi veluti miculo fræto cobibeantur. D. Cyprianus lib. 1. epist. 1. ibi: Non dico simul dormire, sed neque simul vivere; cum & sexus infirmus, & aras adhuc lubrica per omnia frangi, & regi debeat, ne diabolo insidiantur. & survive cupiens ad nocendum detur occasio. D. Gregorius relatus in cap. oportet 23. dist. Bonifacius in cap. 2. de iudic. in 6. S. Leander lib. de institut. virginum: Dispar sexus in unum locatus, eo titillatur instinctus, quo nascitur; & naturalis moveitur flamma, si in eo posita attigerit. Quis colligabit ignem, & non comburetur? Viri sexus & faminae diversus, si conjungitur, quo lex natura provocat, commovetur. Sanctus Antiochus homil. 17. Unde Poëta:

Carpe enim vires paulatim, utique vivendo
Mulier.

Plura Theophilus supra; Novatinus lib. 6. aqua nupt. excusis 27. & 28. & cum clerici non solum debeant ab omni incontinentiæ labe se abstinere, verum omne scandalum, aut scandalum occasionem vitare, ideo in præfenti statuitur, inhiendum esse clericis cohabitare cum feminis; neque quidem cum matre, vel sorore, quia & aliquando cum illis peccatum fuisse legitur. Accedit textus in l. non aliter 7. ff. de usu & habit. ubi ita demum mulieri, cui habitatio relicta est, licet hospitem recipere, dummodo cum eo castè vivere possit.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam licet clerici mundi debeant esse ab omnibus inquinamentis, tamen quia humanum genus multis periculis obnoxium est, nosque velocius, ac citius corrumpunt domestica exempla, Seneca epist. 91. ibi: Id agere debemus, ut irremediabilis vitiorum quam longissime profugiamus, indurandus est animus, & à blandimentis voluptatum procul abstrahendus. D. Hieronymus epist. 15. ibi: Nichil in te videat sita, quod si feceris, peccet; memento vos parentes virginis, eamque magis exemplis docere posse, quam voce Seneca epist. 104. Hærebit tibi avaritia, quando avaro, fordidoque convivere; hærebit tumor, quando cum superbo conversaveris; nunquam securam in tororis contubernio depones; incendens libidines tuas adulterorum sodalibus: si velis exitus cæcis, longè à vitiorum exemplis recedendum est. Plura congerit Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 9. id eod clericis prohibitum fuit propter periculum lapsus, cum feminis cohabitare. Nec obstat quod de exemplo Domini nostri expendebamus; nam ejus conversatio cum feminis fuit ad ipsarum conversionem, quod clericis non prohibetur. Nec etiam obstat textus in dist. cap. volumus, 81. disto cap. à nobis, hoc uti. quibus juxta temporum seriem ex supra dictis facile fit satis.

Sed quid per introductas feminas intellexerunt Patres Concilii Nicæni in cap. interdicti, in illis verbis: Interdixit sancta Synodus, cap. interdicti, non Episcopo, non Presbytero, non Diacono, non Subdiacono, non alicui omnino, qui in clero est, nec Subintroductam habere mulierem; non consentiant Interpretes. Uxorem clerici exposuit Turrianus, lib. 2. de dogmat. Libidinis sociam interpretatur Epheucus lib. 2. de continent. cap. 7. Sed his omissis jam in canone 27. Concilii Illiber. notavi, subintroductas feminas neque esse uxores, neque concubinas, sed tereti cujusdam generis mulieres esse, quas secum clerici non sobolis suscipiendæ gratiâ, sed pietatis studio, aut certe prætextu, fovebant, de quibus agunt Nicolaus I. tit. 51. de presbyr. ibi: Concubinam, aut subintroductam. Iustinianus in novella de SS. Episcop. & presbyteris Epiphanius hæresi 63. de Origine agens: Accusant eos qui in Ecclesia dilectas, appellatas subintroductas, mulieres habent, velut etiam ipsi hoc faciunt occurrere propter hominum reverentiam, quo cum improbate equidem conspiciantur; prætextu autem hominum gratiâ nomen jactant. Et paulo post de quodam Palæstin Episcopo: Habuit autem ejusmodi mulieres interverentes ipsi subintroductas inquam. Iam docuerunt Cujacius lib. 2. observ. cap. 29. Meril. lib. 6. obs. cap. 1. Germonius lib. 2. animadv. cap. 13. Petrus Gregorius lib. 2. parit. tit. 9. cap. 8. Cronius ad tit. de spons. duorum. Gibalinus de clausur. dignit. cap. 3. §. 2. concl. 4. Filescus lib. 1.

lib. 1. secl. cap. 10. Theophilus Raynaud tom. 55. hetrocl. spirit. p. 1. panth. 2. fol. 112. Christ. Lupus in can. 3. Concil. Nicen. Diversæ ab his fuerunt sorores adoptivæ, hoc est, feminae, quæ ad eludendum canonem Nicænum supra relatum, clerici secum retinebant, sub nomine sororum seu agapetarum, de quibus D. Hieronymus, & alii Patres laudati in dicto can. 27. Concil. Illib. D. Chryostomus orat. ad eos, qui habent conductas virgines, Gregorius Nazianz. orat. in nova Dominica, Concilium Ancyr. can. 16. ibi: Virgines autem, quæ conveniunt, cum aliquibus tanquam sororis, habitare prohibemus. Brachar. 1. can. 15. Aliasque aliquas adoptivas feminas secum retineas. Imperator in l. 19. C. de Episc. & cleric. Eum qui probabilem saculo disciplinam agit, decolorari consortio sororia appellationis non decet. Suspectum namque & apud Gentiles fuit sororis nomen & fratris; sub hisque honestis nominibus latuisse simulatæ veneris nequitiam, constat ex Martial. lib. 1. epig. 4. & lib. 12. epig. 20.

Quare non habeat, Fabulle quaris,
Uxorem Theonijon, habet sororem.

Et lib. 10. epig. 65.

Quare desine me vocare fratrem,
Ne te, Carmenion, vocem sororem.

Et lib. 2. cap. 4.

O quam blandus es, Amiane, matri?
Quam blanda est tibi mater, Amia: eâ
Fratrem te vocat, & soror vocatur.

Propertius lib. 2. ad Cimb. Tibul. lib. 3. eleg. 1.

Hæc tibi vir quondam, nunc frater, casta Neræ
Mist, & accipias, munera parva rogat

Petronius in satyr. Si non fastidus feminam ornata-
tam, & hoc primum anno virum expertam, concilio
tibi, o juvenis, sororem; habes in quidem & frater.
Notarunt Justus Lipsius lib. 2. var. lect. cap. 1. D.
Laurentius Ramirez ad Martial. dictis in locis.
De quibus eminentius clericorum forotibus agunt
Filescus supra, Balsamon ad can. 3. Synodi Nicæne
Ambianas ad Tortul. de exhors. castit. cap. 12. ob-
serv. 2. Basilius de matrim. lib. 7. cap. 28. Landme-
ter. de veteri clerico lib. 2. c. 47. Aneas Robert. lib.
2. rer. judic. cap. 2.

Hinc etiam exponendi sunt duo canones, alius
Concil. Tolet. 8. alius Concil. Epaunensis, quos
illustravi in d. can. 27. Concil. Illiber. & in cap. ma-
nasteria 8. de vita & honest. cleric.

CAPVT II.

Ex Decreto (a) Eugenii Papæ.

Si quisquam sacerdotum, id est, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, de quacunque
Sexmina crimine fornicationis suspectus, post primam, & secundam, & tertiam ad-
monitionem inveniatur fabulari cum ea, & aliquo modo conversari, excommunicetur;
fœmina verò (b) canonicè judicetur.

NOTÆ.

(a) Eugenii Papæ. Ita etiam legitur in prima
collectione, sub hoc tit. cap. 5. & apud Gra-
tianum in cap. 22. 88. dist. sed addendum est, ex
Decretis Eugenii Papæ II. editis in Synodo Ro-
mana celebrata anno 826. pro reformatione
morum, & restituenda disciplina ecclesiastica,
ubi can. 14. reperitur sententia in præfenti trans-
scripta, licet non eisdem verbis: in Conciliis
editis à Surio tom. 3. ita habetur: Præcipi-
mus observari, ut qui in ordine Subdiaconatus,
aut supra, uxorem duxerint, aut concubinas
habuerint, offi. in ecclesiastico, & beneficio care-
ant. Et apud Corjolanum in summa Concilior. in
prædicto anno, summa canonis ita legitur: De
suspectis sacerdotibus, ut admonentur ab Epi-
scopis.

(b) Canonicè judicetur. Id est juxta sacros cano-
nes: primo ut excommunicetur, cap. si concubi-
nina, de sent. excom. Secundo ut penitentia
peragenda causâ in monasterium detradatur,
cap. fraternitatis 7. 34. dist. aut si perleveraverit,

in servitutum reeducatur, cap. eos, to 32. dist. Concil.
Hispal. 1. can. 3. ibi: Inter cetera verò cognoscite
à nobis hoc definitum pro abolendis maculis cleri-
corum, quia quidam Episcoporum non observantes
nuper editum Concilii Toletani decretum, minus
solicitè in subiectis existunt: proinde placuit, ut si
Presbyteri, Diacones, vel Clerici consortia extra-
nearum feminarum, vel ancillarum familiaritatem
per sacerdotis sui admonitionem à se minus remorie-
runt, in secundis iudicibus eisdem mulieribus cum volun-
tate & permisso Episcopi comprehensas in suis lucris
insurgunt, ut virum hoc dum sacerdos inhibere non
prevalet, potestas iudicialis coercat; dato tamen
ab eisdem iudicibus sacramento Episcopus, ut eas
clericis nulla arte restituant; quod si restiterint, ipsi
iudices sententiâ excommunicationis forantur; mu-
lieres verò illa juxta priores canones à sacerdotibus
distracta, in monasterio Deo votarum tradantur
servitura; & aliis pœnis juxta Tridentinum sess.
25. de reformat. cap. 14. Hinc etiam probatur con-
cubinam clericum debere puniri per iudicem eccle-
siasticum, quod latè fundat Frances de competentis
quæst. 87. per tot.

CAPVT III.

Alexander III. (a) Salernitano Archiepiscopo.

Clericos autem in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus propriis publicè
detinent concubinas, ad eas (b) abjurandas nolumus à tua fraternitate compelli,

ne in eadem fornicatione instinctu fraudis diabolicæ redeant, & insuper reatum perjurii incurrant. Verùm ipsos per suspensionis, & interdicti sententiam debes arcuâ cogere, ut mulieres ipsas se ita removeant, ut de ipsis sinistra suspicio non possit haberi; & si qui eorum ad ipsas redire, vel alteras accipere fortè præsumserint, in aliquos illorum debes (c) perpetuâ sententiam excommunicationis vindicare, ut alii eorum exemplo à similibus arceantur.

NOTÆ.

(a) *Alertiano.*] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 4.* ubi additur pars capituli, *cunctos si ut;* quibus verbis innuitur referri in præsentem partem textus in *cap. cum tu 5. de usuris*, qui etiam missus est eidem Prælato, & alia fragmenta extant in *cap. ad hac 13. de præbend. cap. ad hac. de testam.* De Ecclesia Salernit. nonnulla notavi in *cap. 1. de offic. judic.*

(b) *Abjurandus.*] Abjurare propriè est cum juramento renunciare, seu abjicere, ut notavi in *cap. 4. de rescrip.*

(c) *Perpetuâ.*] An excommunicatio in perpetuum infligi possit, jam disputavi aliàs.

COMMENTARIUM.

Decisioni huic consonat Concil. Cabilon. *2. can. 18.* ibi: *Dicitur est nobis, quod in quibusdam locis Episcopi, & comites ab incestuosis, & ab iis qui decimas non dant, vades accipiunt, & à presbyteris pro quibusdam negligentibus, inter se pecunias dividunt; quod penitus abolendum decrevimus, ne forte avaritia locus detur; & constituimus, ut incestuosi juxta canonicam sententiam penitentiam multentur. Qui vero decimas post crebras admonitiones, & prædicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Juramento verò eos confringere volumus, propter periculum perjurii. Quæ verba reperuntur in Capitul. Caroli lib. 2. capit. 38.* Facit Concil. Epau. *can. 39.* ibi: *Sevius reatu atrociori culpabilis, si ad Ecclesiam confugerit, à corporalibus tantum supplicis excusetur; de peccatis verò, vel quocumque opere, placuit ad hominis juramenta non exigi. Prohibetur ergo in præsentem Prælati Ecclesiasticis abjuratorem concubinarum injungere clericis sibi subditis, propter periculum perjurii; non quia ullo modo Ecclesia intendat in clericis concubinarum assuetudinem leniter reprehendere, aut mitiori penâ vindicare; unde suspecta mihi semper visa est doctrina Abbatis Panormitani in *cap. ut clericorum 13. num. 4. de vita & honest. cleric.* quam sequuntur Stephanus Autierus in *Clement. 1. de offic. ordi. solum. 15.* sive num. 25. Palacios Rubios in *cap. per vestras. §. 18. num. 15. de donat. inter;* & cum cautela quasi metuens, & ei parum fidens, Bernardus Diaz in *praxi cap. 79. ad finem*, juxta partitionem Salcedi docet (inquam) Abbas, si iudex agnoscat in deteriora vita, & magis abominabilia peccata clericum casurum, ex quo concubina ei auferatur, posse dissimulare ad tempus, absque peccato, donec opportuniore in tempore corrigatur, & emendetur. Doctrina hæc non admittit usum, aut permissionem concubinarum; sed loquitur ex hypothese, & in casu speciali. Nihilominus retineri non potest; nullus enim casus potest dari, in quo clericus, vel laicus concubinarum, & in luxuriam effraenis, refranari non possit, & ad bonam frugem reduci carceribus, interminationibus, & pœnis, Ergo metus, quem*

fungunt sibi Authores isti, vanus est. Tum etiam quia correctio fraterna potest cessare, si inde timetur deteriorum evasurum, qui corrigitur. Correctio verò judicialis, & quæ ex obligatione justitiæ injungenda est, non est omitrenda propter turbationem, vel fragilitatem delinquentis; habet enim iudex vim coactivam, ut per pœnas cogat eum, ut peccare desinat; vel si nolit, ut exemplum fiat, quo alii terreantur, ut docet, & distinguit D. Thomas *2. 2. quest. 33. art. 8. in corpore.* Quam distinctionem agnoscunt Sotus *de regendo secreto, membro 2. q. 2.* ex illis verbis: Unde prudenter Sanchez *lib. 6. consil. moral. cap. 2. dub. 8. tom. 2.* Illustr. Tapia *2. tom. ceteris mer. lib. 1. q. 6. art. 7.* Magnus Præceptor meus D. Franc. Ramos in *acclamatiſſima supplicatione ad Sanctissimum de Episcopis Lusitanis, propos. 4. §. 6.* Deinde quia nonnunquam licet ad tempus cedere, & occasionem medendi quaerere; sed hoc in potentibus Principibus, aut multitudine, à quibus grave malum, vel ichilima metui potest, ut habemus in *cap. ult. de transact. cap. 2. de præsc. &* in aliquibus locis à Gratiano relatis *90. dist.* Non tamen cum hoc, vel illo privato, qui ad ordinem redigi, cui difficultes potest, nisi iudices ipsi merum sibi incurtere velint, aut affectent. Denique in venio questionem hanc discutiam, & decimam à Patribus Concilii Basileensis *sess. 20. decret. 1. de publicis concubinariis*, per hæc verba: *Quod si hi, ad quos talium correctio pertinet, eos, ut prædictum est, parere neglexerint, eorum superiores, tam in ipsos de neglectu, quam in illos pro concubinato modis omnibus digna punitione animadvertant.* In Concilio etiam provincialibus, & synodalibus adversus tales pariter negligentibus, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem à collatione beneficiorum, vel aliâ condignâ pœna severiter procedatur. Quæ verba Concilii, utpote relata in Bulla Leonis X. ad Regem Franciæ, exponit, & illustrat singularibus scholiis Vermundus Choveronius ad *tit. de publico concubin. pag. mibi 213. &* sequenti, ubi de obligatione Prælatorum hæc in re late agit, & post eum Petrus Rebuffus, licet de hac questione agere superederint. Nec dubito quin Patres, ipseque Abbas jam Cardinalis, & Panormitanus Archiepiscopus, qui illi Concilio interfuit extremam senectutem agens, ut testis est Valentinus Phosterus *lib. 3. de hist. juris civil. cap. 34.* prædicta verba protulerint ad hanc tunc novelam opinionem exterminandam, de qua sic melius censei debet cum D. Gregorio *homil. 32. in Evangel. paulo post princip. ibi: Compassionens verò animi plerunque laenter obsidet pietas falsa, ut hanc nonnunquam usque ad condescendum vitium pertrahat, cum ad culpam quisque non debeat exercere compassionem, sed zelum; compassio quippe bonum, & rectitudinis debetur, ut in uno, eodemque homine & diligamus bonum, quod factum est; & persequamur malum, & fieri. Quid si dixeris, & tam dissimiles homines? Necdum culpam inveni, & tam dissimiles homines? Necdum culpam inveni, & tam dissimiles homines?*

sed per negligentiam concidisse (aliàs concessisse) videtur.

Ex proximè adductis constat, si schismaticis periculum inferet, vel alia gravissima damna possint pendenter timeri, non facile Prælatos, nec ipsum Summum Ecclesiæ Præsulem gravioribus remediis debere uti, ad averruncanda vitia, quæ in animis hominum altas egerunt radices, ne dum procuratur eradicari zizania, eradicetur & triticum. Sic docuerunt Divus Augustinus à Gratiano relatus in cap. ut constitueretur, 25. 50. dist. & in cap. non potest, 32. 23. quest. 4. ad dendum solidè, ut semper, D. Thomas secundâ secundæ, quasi. 43. artic. 7. per totum, ubi docet, præcipue in responsione ad primum argumentum, abstinendum à pœnis, quando ex illis non medicina, sed ruina potest evenire. Consonat Leo Papa, & Gregorius IV. in cap. licet 4. cap. licet 6. 45. dist. in quo etiam seu su possunt accipi, quando non accipiuntur de charitativa, seu fraterna correctione, ut frequentius accipiuntur, textus in cap. quando 23.

11. quest. 1. & in cap. si quis 4. in fine, de penis dist. 7. notaruntque pridem veteres Canonistæ, Panormitanus in cap. significavit, num. 3. de eo qui duxit in matrim. Felinus in cap. Apostolica, num. 3. de eo qui duxit in matrim. quam prius polluit: post quos Covarr. in cap. alma, in initio 1. p. num. 10. Jacob. de Grassis de cas. conscient. tom. 1. lib. 4. cap. 1. à num. 25. & lib. 1. de arbitr. confes. cap. 22. num. 1. fusè & doctè Egidius Carler. Cammeracensis in orat. de punit. peccat. public. in Concilio Basileensi habita, eximius Præceptor D. Franc. Ramos pro Episc. Lusit. 4. p. 9. 6. in princip. Idcirco licet Summi Pontifices Concilia generalia, provincialia, & nationalia, tam exactam curam egerint ad statuendam clericorum continentiam, ut ex multis testimoniis constat, quæ in unum congerit Claudius Elpenceus in lib. de continentia; tamen concubinas ipsas cum juramento abjurandas esse noluerunt propter periculum perjurii, cum facile possint iterum labi, & prolabi in idem vitium: dicemus proximo commentario.

CAPVT IV.

Alex. III. (a) Cant. Archiepiscopo, & ejus Suffraganeis.

Sicut ad extirpanda vitia, quæ periculum patiunt animarum, summopere nos decet intendere: ita etiam nos convenit gemina propagare virtutum, ex quibus fidelibus salutis augmentum, & sacris Ecclesiis decor proveniat honestatis. Unde etiam in Anglia pravâ & terribili consuetudine, & longo tempore sit obtentum, ut clerici fornicarias in suis domibus habeant; nos volentes tam grave scandalum de populo removere, & prædictos clericos ad honestatem ecclesiasticam reducere. I. per A. l. m. quat. clericos vestræ jurisdictionis, qui in (b) Subdiaconatu, & supra, in domibus suis fornicarias habuerint, studiosè monere curetis, ut à se fornicarias di. & ap. cess. removeant, eas ulterius non admittant. Si verò infra XI. dies post commonitionem vestram vobis in his fortè acquiescere contempserint, eos ap. rem. ab Ecclesiasticis beneficiis, usque ad dignam satisfactionem suspendatis; & si eas suspensû præsumpserint detinere, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuò removeere curetis.

NOTÆ.

(a) *Antuar.* Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 5. ex qua restituitur textum hunc. De Ecclesia Cantuariensi, & B. Thoma ejus Præsule, cui in præsentî rescri-

bit Alexander, nonnulla notavi in cap. 2. de rescript.

(b) *Subdiaconatu.* Quando Subdiaconis votum continentia injunctum fuerit, jam exposui in cap. à multis, de abate & qualitate, & in can. 33. Concil. Iliber.

CAPVT V.

Idem (a) Eborac. Episcopo.

Super eo verò, quod asseris A. presbyterum detinere fornicariam, & eam ad crebram admonitionem tuam dimittere nolentem, ab officio suspensum: prud. t. respondemus, quod si super hoc ad præsentiam nostram appellatum sit, si contigerit ipsum ad nos accedere, prout expedire viderimus, pertinaciam ejus, & audaciam corrigemus. Si verò non venerit ad præsentiam nostram, suspensionis sententiam in eum propter hoc latam, tam diu volumus observari, donec fornicariam suam à se proflus abiciat, & vivat, sicut decet presbyterum, continenter. Porro si litteras à nobis obtinuerit, quæ facti feriem non contineant, nolimus litteras ipsas (b) prodesse.

NOTÆ.

NOTÆ.

1. (a) **E**borac.] In prima collectione sub hoc tit. 6. 8. legitur Bidicano, quæ Ecclesia Bidicana est in Africa; post Concilium verò Lateran. p. 18. cap. 9. legitur Eboracensi; quæ inscriptio retinenda est, cum enim illi Archiepiscopo plures scripserit epistolas Alexander III. quæ sparsæ reperiuntur in hoc Decretalium

volumine, nulla reperitur missa Bidicano Præfati; unde cum constet ex principio hujus textus, in eo referri partem alterius Decretalis, & nulla legatur missa Episcopo Bidicano, retinenda est inscriptio quæ habet Eboracensi.

(b) **Prodesse.**] Ut in cap. quod super his 7. de fide instrum. can. 72. Concil. Afric. junctis traditis pro illius expositione in cap. super; 20. de rescript.

CAPVT VI.

Idem (a) *Lundon. Episcopo.*

Sicutem Clerici tuæ jurisdictionis, siue in sacris ordinibus, siue in inferioribus constituti fornicarias detinent, nisi eas ad secundam, vel tertiam commonitionem à se dimiserint, eas contempturni de cætero, liceat tibi eos Ecclesiis, vel eorum portionibus, si quas habent, ap. postp. spoliare, & ipsis officia interdicere.

NOTÆ.

(a) **L**undon.] In prima collectione, sub hoc tit. cap. 7. legitur Landon. & additur pars capituli ad aures: unde colligitur in præsentem referri secundam partem textus in cap. ad aures, de institutionibus, in 1. collect. ubi Lundoniensi Episcopo scribit idem Alexander III. De Ecclesia Lundoniensi, siue Lundensi nonnulla notavi in cap. 2. de consuet.